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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje procesu umísťování dítěte s tělesným postižením do

základního vzdělávání v České republice. Proces nahlíží z perspektivy rodičů a zkoumá,

jakou v něm hrají roli. Klade si za cíl objasnit, jaké faktory určují formu speciálního

vzdělávání dítěte s tělesným postižením – tedy to, zda se bude vzdělávat v běžné či

speciální škole. Vychází především z hodnot rovnosti a z práva každého jedince na

vzdělání. Rodiče dětí s tělesným postižením představuje jako prvky vzájemně se

ovlivňujícího systému. V první části se práce nejdříve soustřeďuje na dva koncepty

integrace, přičemž ji rozpracovává především jako proces. Dále představuje platnou

právní úpravu vzdělávání dětí s postižením a vypracovává statistický přehled

současnosti českého speciálního školství. Jádrem druhé části je komparativní případová

studie, v níž práce analyzuje čtvero historií výběru školy pro tělesně postižené

dítě. Historie extrahuje z výpovědí čtyř matek získaných pomocí techniky rozhovoru

s návodem. Práce dochází na základě analýzy k závěru, že jsou to opravdu jejich rodiče,

kteří rozhodují o formě vzdělávání dítěte s tělesným postižením. Ovšem daleko spíše

než o jasných faktorech determinujících výběr této formy, je zřejmě výstižnější hovořit

o shodě nejrůznějších okolností.

Abstract

This bachelor thesis deals with the process of special education placement of the child

with physical disability in Czech Republic. The thesis sees the process from perspective

of parents and explores their role within. The goal of the thesis is to clarify factors

which determine choice special education form – it means factors that influence

whether a child will be educated in mainstream school or in special one. The thesis is

based on the value of equity and on the right to education of every individual. Parents

of disabled children are viewed as subjects of mutually interacting system. In the first

part the thesis describes the legislation related to school placement of children with

disability and submit statistic overview of special education. A comparative case study

is the centre of the second part of the thesis. It compares four histories of decision

making about suitable school for a child with physical disability. These histories were

extracted from four interviews with their mothers. The thesis concludes that the

iv

parents of these children really are those who choose the special education form. But

it agues that their choice of the form is more likely determined by coincidence of

circumstances, rather than by clear factors.
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Kontext tématu:

V České republice jsou postižené děti vzdělávány dvěma způsoby, buď formou

integrace do hlavního vzdělávacího proudu nebo ve speciálních institucích1. V současné

době se sice mají děti se speciálními vzdělávacími potřebami prioritně zařazovat do

běžných škol (například podle portálu veřejné správy2, který se odkazuje na školský

zákon) většina těchto dětí je však stále vzdělávána ve školách speciálních. Ve školním

roce 2004 – 2005 navštěvovalo 8 420 dětí s tělesným postižením speciální základní

školu. V tomtéž období bylo evidováno 1 179 žáků se stejným hendikepem, kteří byli

integrováni do hlavního vzdělávacího proudu.

Cíle projektu:

Bakalářská práce by měla být komparací a evaluací dvou strategických variant

primárního a sekundárního vzdělávání dětí se zdravotním tělesným postižením –

formou integrace či ve speciální škole. Na zhodnocení politik by mělo být pohlíženo

především skrz optiku možností pozdějšího profesní uplatnění těchto dětí. Při evaluaci

bude práce vycházet z principu solidarity a uznávání potřeb jednotlivce, všeobecného

práva na vzdělání a pojetí vzdělání jako přípravy pro osobní a občanský život výkon

povolání nebo pracovní činnosti, získávání informací a učení se v průběhu celého

života3

Bakalářská práce by se měla nejprve měla zabývat právním rámcem upravujícím

vzdělávání postižených dětí a analyzovat jeho stávající deklarované koncepce. Dále by

v ní měla být popsána současná praxe zazařování dětí se speciálními potřebami do

vzdělávacího procesu. V další řadě by se měla věnovat porovnávání dvou zmíněných

strategií vzdělávání dítěte se speciálními potřebami a odpovědět na tyto následující

dílčí otázky: které faktory ovlivňují výběr formy vzdělání postiženého dítěte? V čem se

odlišují žáci (a jejich zázemí) integrovaní do běžných škol od těch, kteří navštěvují

1
Do této formy se zahrnují jak samostatné speciální školy tak i speciální třídy v rámci škol běžných.

2
Portál veřejné správy České republiky - portal.gov.cz

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/708/.cmd/ad/.c/307/.ce/6123/.p/4320?uzel=535&POSTUP_ID=5
40&PRVEK_ID=325#prvek-zs (16. 6. 2009, 20:48)
3
Principy vychází z Listiny práv a svobod Ústavy České republiky a tzv. školského zákona (č. 561/2004

Sb.).
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nejvyššího dosaženého vzdělání u lidí se speciálními potřebami podle zvolené

vzdělávací varianty?
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ÚVOD

(1) Speciální vzdělávání žáků se zdravotním postižením je zajišťováno:

a) formou individuální integrace

b) formou skupinové integrace

c) ve škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením (dále jen

„speciální škola“)

z § 3 vyhlášky č. 73/2005 Sb.

Vzdělávání dětí s postižením – a zvláště pak jejich integrace do běžných škol – je

v dnešní době široce diskutovaným tématem. Myšlenka jejich zařazování do hlavního

vzdělávacího proudu se v českém odborném prostředí objevila už v osmdesátých

letech minulého století. Avšak praxi se u nás individuální integrace začala rozvíjet až po

roce 89. O té doby se tomuto fenoménu věnuje především speciální pedagogika, která

jej rozpracovala do mnohých statí. (Smékalová 2006)

Myšlenka integrace byla v relativně nedávné4 době institucializována do právního

řádu, který zakládá český vzdělávací systém na principech vzájemného respektu a

solidarity, zohledňování potřeb jednotlivce a rovného přístupu ke vzdělání bez jakékoli

diskriminace5. Žáci s postižením se podle zmíněné vyhlášky „přednostně vzdělávají

formou individuální integrace“6. I když platné právní dokumenty oficiálně preferují

variantu a), tedy umístění dítěte s postižením do běžné školy, výběr formy vzdělávání

je legislativně jednoznačně vázán na souhlas rodičů7.

Strohostí, se kterou vyhláška vyjmenovává jednotlivé varianty, jsem svoji práci

započala záměrně. Mohlo by se zdát, že jde o jednoduchou situaci. Kdo, respektive co

však v praxi rozhoduje o tom, zda se bude dítě vzdělávat podle a), b) nebo c)? Jak

4
Během změn školských zákonů mezi lety 2004 a 2005.

5
Podle § 2, odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. – školského zákona.

6
Pokud to ovšem odpovídá jejich potřebám a možnostem a podmínkám a možnostem školy. (§ 3, odst. 4

vyhlášky č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí,
žáků a studentů mimořádně nadaných) Více o právních úpravách speciálního vzdělávání v 9. kapitole.
7
Podle § 9, odst. 1 vyhlášky č. 73/2005 Sb.
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takové rozhodování o formě speciálního vzdělávání probíhá? A mají v tomto procesu

opravdu hlavní slovo rodiče dítěte s postižením, jak jim přiznává legislativa?

Pokud rodiče skutečně mají hlavní slovo ve věci rozhodování, zda se bude jejich

dítě vzdělávat v běžné či speciální škole, mohou mít jejich rozhodnutí dalekosáhlé

konsekvence. Pravděpodobně není pochyb o tom, že uskutečněná forma speciálního

vzdělávání výrazně ovlivní samotné postižené dítě. Může mít také značný vliv na chod

celé jeho rodiny. To ale není vše: výběr formy vzdělávání ovlivňuje také to, jestli se děti

v běžných školách budou či nebudou setkávat se spolužáky, kteří například chodí o

berlích nebo se pohybují na vozíku, či zda budou mít učitelé bez speciálně pedagogické

aprobace takové žáky ve třídách.

Sama jsem na vozíku a od první třídy jsem se vzdělávala formou individuální

integrace. Když jsem se rozhodla věnovat svoji bakalářskou práci procesu zařazování

dítěte s tělesným postižením do základního vzdělávání, stále se mi nedařilo vyhledat

literaturu objasňující, jakou úlohu v něm hrají rodiče. Nakonec mi docent Jan Michalík

z Univerzity Palackého a Eva Čadová z Asociace pracovníků speciálně pedagogických

center potvrdili, že účast a role rodičů dětí s postižením v procesech speciálního

vzdělávání je prozkoumaná jen velmi málo. Proto je záměrem mé práce poodkrýt toto


[…]


MD: No, s tou školou … Než nás přijali, tak jsme tam šli k zápisu. Tam nám řekli, že Alici

přijmou. Ale když už pak byla v školním roce, tak komunikace se školou spíš vázla. Paní

učitelka zastávala názor, že musí zvládat učivo. Když jsme měli problém, tak to ona

74
Jedná se pouze o přepis nahrávky. Pár informací – například že absolvovala kurz asistenta pedagoga –

mi paní Dáša sdělila až po vypnutí diktafonu.
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jakoby nehodlala řešit. Tak jsme zase po dohodě s psycholožkou rozhodli přestoupit v

dalším školním roce do speciální školy tady v YZ. Tam je Alice spokojená. Je tam

vědomostmi jakoby mezi svými dětmi. Ta praktická škola na ni měla moc velké nároky,

které nezvládala. Byla tam v učení hodně pozadu.

T: Hlavně že je teď spokojená. Nepřemýšlela jste, když vznikly ty problémy, o

individuálním vzdělávacím plánu?

MD: To jsem neuvažovala, protože mi přijde, že dítě kolektiv potřebuje …

T: Pardon. Ne, ne – já myslím individuální vzdělávací plán, ne domácí školu. Jako že by

třeba v některých předmětech …

MD: Jo … Individuální výukový plán. Ten nám v XY slibovali. Nicméně pak nám paní

učitelka řekla, že pro praktickou školu jsou už osnovy osekané, takže musí stíhat to, co

ostatní děti. A protože nestíhala, musela by opakovat první třídu. A to jsme zas neměli

jistotu, jestli bude mít jinou paní učitelku, jestli by se jí někdo věnoval. Chtěla jsem

asistenta pedagoga, ale řekli mi, že je to vyloučené, protože je to malotřídka a

praktická škola. Tak proto jsme začali uvažovat o speciální škole. Tam jsme šli na

návštěvu – na konzultaci. Oni si tam Káťu na chvíli vzali, otestovali si, co umí, a zjistili,

že by správně měla patřit tam.

T: A v téhle škole jste s komunikací spokojená?

MD: Naprosto. Tam je úplně výborný a komunikace je dobrá. Kdykoli denně si můžu

promluvit s paní učitelkou třídní. A paní ředitelku tam běžně taky potkávám. Věřím

tomu, že kdyby byl jakýkoli problém, tak jsou jako naprosto otevření, není tam žádný

komunikační problém.

T: Já jsem v tom Vašem příběhu nezaregistrovala žádné poradenské zařízení.

Navštěvovali jste nějaké – třeba SPC – nebo jste se obešli bez něho?

MD: Byli jsme už od školky v SPC na XZ. Ta paní ale pak přešla do školky na Praze #1 do

SPC, tak to jsme se obraceli jenom na ni. Ale to pedagogické centrum, bych řekla, nám

zas tak nepomohlo.

T: Proč myslíte? Jak s ním probíhala ta komunikace?

MD: Byla jsem tam dvakrát, právě když jsem měla pocit, že jsou v té praktické škole

problémy a že mi paní učitelka mi nechce vyhovět … Ale jak říkám, moc to

nepomohlo …
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T: Takže abychom se vrátily, o tom, že by Alice opakovala první třídu, jste tedy vůbec

neuvažovali …

MD: On by to samozřejmě problém nebyl, ale je otázka, jestli by se tím vzděláním

dostala dál anebo jestli by to byl další ztracený rok.

T: To chápu. Vůbec požadavek, aby dítě opakovalo první třídu, je trochu podivný …

Opravdu se Vám to SPC v téhle situaci nesnažilo pomoct?

MD: Ne, ne, ne. Já už vlastně potom, co jsem si podle internetu našla tu speciální školu

v YZ – což je od nás kousek – jsem už si říkala, že pro nás bude i to cestování časově

mnohem méně náročné. Vlastně potom, co jsme tam udělali návštěvu a oni si tam Alici

vyzkoušeli, tak tam pak byla už úplně jiná vstřícnost. Alice tam byla spokojená, měli

pěkně vybavenou třídu, spoustu pomůcek, personál tam byl hrozně příjemný …

T: Můžu se zeptat, jak byste si představovala ideální situaci, ideální průběh vzdělávání

dětí, jako je Alice?

MD: No, já nevím. Myslím, že je to hrozně složité, protože každé dítě má jiné problémy

a to, co může vyhovovat jednomu, nebude vyhovovat druhému … Tak nevím. Ani

dneska nedokážu zpětně říct, jestli by pro ni bylo lepší, kdyby třeba nastoupila do

běžné základní školy s asistentem pedagoga. Asi ne. Myslím si, že asi ne, že nakonec

tam, kde skončila – v té speciální škole – je to, co potřebuje.

T: A co pro vás jako pro rodiče bylo během umísťování Alce do školy nejtěžší?

MD: Asi to, že bylo, nebo je těch škol málo. Třeba tady na Praze #2 snad žádná

praktická ani speciální není. Ta speciální je potom v YZ, což je kousek od nás. Ale

praktická třeba na Praze #2 vůbec není. Tady jsou jenom běžné základní školy a pak

jazyková škola pro nadané děti. Takže asi jako největší problém vidím dostupnost těch

škol, že je jich málo.

T: Můžu se zeptat, kdo se na rozhodování o tom, kam půjde Alice do školy, podílel?

MD: Já. Manžel. Pak nám rady dávala ta psycholožka. Ale vyloženě co se týče toho

rozhodování, to bylo na nás jako na rodičích.

T: Dobře. Může se ještě zeptat na vaše zaměstnání?

MD. Já celodenně pečuju o Alici.
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T: A na vaše vzdělání?

MD: Obchodní akademie.

T: A mohla byste mi nakonec jen tak rámcově říct, jakou má Alice diagnózu? Jen

orientačně … nikde to samozřejmě zveřejňovat nebudu.

MD: Byla narozená s .... *vypuštěno+.