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Bakalářská práce Jitky Rudolfové se zaměřuje na rozhodování rodičů o tom, v jaké vzdělávací
instituci se bude vzdělávat jejich tělesně postižené dítě. Jedná se o téma relevantní pro veřejnou a
sociální politiku, ale málo prozkoumané, proto má práce částečně i explorační charakter.

Předložená práce beze zbytku splňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce je kompaktní a
konzistentní. Téma je vhodně zvoleno, vysvětleno a zasazeno do kontextu. Cíle jsou realistické,
jasně formulované a beze zbytku naplněné. Studentka dobře zvolila teorie, kterým rozumí a pracuje
s nimi v celé práci. Detailně popisuje metody výběru respondentů a sběru dat i způsob práce se
sebranými zdroji a také omezení zvolených metod. V neposlední řadě studentka sesbírala zajímavá
data a přinesla několik netriviálních zjištění. Struktura práce je logická a odpovídající, se zdroji je
nakládáno korektně a jazyková a stylistická úroveň je celkově velmi dobrá.

V několika ohledech studentka nejen naplnila požadavky na bakalářskou práci, ale také je

překonala.
Především promyšlení a prezentace metodologické stránky práce přesahuje dle mého názoru

obvyklou úroveň bakalářské práce (a také obvyklý rozsah, metodologii je věnováno 8 stran).
Studentka projevuje nejen zájem a píli, když aktivně hledá nejvhodnější metodu a pracuje s
několika metodologickými učebnicemi. Zároveň ale projevuje „metodologický cit“, když ke
zvoleným metodám přistupuje tvořivě a nebojí se kombinovat přístupy a vytvářet vlastní
smysluplné postupy.

Ukázková je i práce s teoriemi, autorka zvolené koncepty umí nejen stručně a výstižně
představit, ale také vysvětluje jejich roli v práci a opravdu s nimi také v dalších částech pracuje –
rámuje jimi svůj výzkumný problém, opírá o ně své výzkumné otázky a vztahuje k nim své závěry.
To vše zvládá přirozeně a nenuceně.

Sympatická je i snaha o vyrovnání se s vlastní pozicí, autorka otevřeně přiznává své hodnoty,
postoje, zkušenosti a postupy, díky čemuž dostojí kritériu transparentnosti, když už nemůže (i dle
vlastního filosoficko-metodologického ukotvení) dosáhnout objektivity. Na druhou stranu je na
některých místech autorčina reflexivita skoro až přehnaná a řada argumentů je zbytečně oslabována
uvedením jako autorčina „vlastního názoru.“

Chtěla bych pochválit i některé konkrétní drobnosti, jako je elegantní vypořádání se spletencem
pojmů pomocí přehledné tabulky na str. 29 či poctivou práci v kapitole 6, která má jen uvádět do
kontextu, zároveň je v ní však jakoby mimochodem poukázáno na několik děr – neřešených míst v
legislativě, což lze zařadit mezi zajímavá zjištění práce.

Oceňuji i odvahu otevřeně formulovat závěr, který z věcného hlediska není příliš atraktivní
(hlavní roli při volbě vzdělávací cesty hraje náhoda, shoda okolností), ale je dle mého názoru
hluboce pravdivý a lze očekávat jeho paralely v jiných oblastech.

Velmi oceňuji také promyšlenou strukturu práce, která obsahuje vše podstatné, ale zároveň si
autorka dovolí odklonit se místy od standardní šablony. Studentka ví, co chce říct v které části práce
a jakou to má roli ve vztahu k celku. Navíc dokáže tyto informace srozumitelně předat čtenáři,

pečlivě vysvětluje své postupy a odkazuje na jiné části textu.
V neposlední řadě se práce velmi dobře čte, je napsána kultivovaným jazykem a velmi čtivým

stylem, autorka má smysl pro pointu a čtenáře umí i pobavit, aniž by však sebeméně utrpěla
akademická úroveň textu (tuto schopnost či spíše dar nemá ani řada docentů a profesorů).

Po stránce formální sice v práci najdeme drobné nedostatky – ať už to jsou ojedinělé chyby v
interpunkci (str. 7, 10, 11), chybné či nesmyslné vazby (např. str. 18, 22, 36), občasná přebývající či
chybějící slova (str. 26, 34, 36), drobné typografické prohřešky či nedbalé uvádění stran u odkazů.
Jejich množství je však malé a celkově je práce i po formální stránce velmi dobrá.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci p řijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborn ě“. Navrhuji rovn ěž udělení pochvaly děkana za vynikající

bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:
1. Do svého výzkumu jste zahrnula pouze respondentky z Prahy a jejího nejbližšího okolí.

Zamyslete se nad tím, v čem by se mohly lišit výpovědi mužů – otců a také rodičů z jiných
částí ČR.

2. Pokuste se navrhnout jiný výzkumný design, s jehož pomocí by bylo možné zkoumat proces
umísťování fyzicky hendikepovaných dětí (třeba i za jiných finančních, časových a zdravotních
podmínek, než jste měla při psaní bakalářské práce).
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